CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
  Edifício Orlando Fornari

  CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
Rua Cruzeiro do Sul, 225 - CEP 12.995-000 - PINHALZINHO - Estado de São Paulo

      TEL. (11) 4018-4286

MOÇÃO APLAUSOS Nº 35/2025

Assunto: Assunto: Moção de Aplausos à Polícia Militar.

Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, depois de ouvido o Plenário e
cumpridas às demais formalidades regimentais, requer que fique constando nos anais desta Casa de
Leis, Moção de Aplausos aos Policiais Militares Cabo PM. Fábio Nemi de Mello, Soldado PM. Heitor
Henrique Américo e Sargento Renato Dias Santana.

Senhoras e Senhores Vereadores, os Policiais Militares
supramencionados na data de ontem (13/10/2025), os Policiais Militares Cabo PM. Fábio Nemi de Mello
e Soldado PM. Heitor Henrique Américo, comandados pelo Sargento Renato Dias Santana, Comandante
da Polícia Militar de Pinhalzinho, com auxílio do Programa Vizinhança Solidária, efetuaram a prisão de
quatro elementos que estavam praticando furto de cabos telefônicos. Os policiais que já possuíam
conhecimento prévio acerca da prática reiterada de furtos de cabos de telefone, ao avistarem os
elementos, procederam à imediata abordagem dos suspeitos, e durante a ação, constataram que os
indivíduos se encontravam divididos em dupla, dois sobre escadas cortando a fiação e dois ao solo
enrolando o material e acondicionando-o no compartimento de carga de um veículo tipo furgão Fiat
Doblo, cor branca. Inicialmente os elementos alegaram serem prestadores de serviço da empresa de
Telefonia, entretanto, acionado um representante da empresa, este negou a existência de qualquer
Ordem de Serviço autorizando a retirada de cabos naquela região, bem como que os indivíduos não
integram o quadro de funcionários nem de empresas credenciadas, estimando o prejuízo em
aproximadamente R$ 30.000,00, referente a cerca de mil metros de fiação de cobre subtraída.
A ocorrência foi apresentada no Plantão Policial, onde a Autoridade Policial lavrou o Auto de Prisão em
Flagrante Delito.

Diante do exposto é que apresento a presente Moção de Aplausos,
Policiais Militares Cabo PM. Fábio Nemi de Mello, Soldado PM. Heitor Henrique Américo e
Sargento Renato Dias Santana.

REQUEIRO, por fim, que cópia da presente MOÇÃO, após aprovada
pela Câmara, seja remetida ao conhecimento dos homenageados, dando a eles ciência da manifestação
da Câmara Municipal, assim como a seus superiores hierárquicos.

É a Moção.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2.025.

José Ricardo Kiota

Vereador